
 

COMUNE DI SAN NICOLA ARCELLA 

Provincia di Cosenza 

AREA TECNICA  

Via Nazionale, 5 – C.F.  00345230783 

Tel. 09853218 e fax 09853447 - e-mail utc.sannicolaarcella@asmepec.it                                                                              

 
 
Registro Generale N° 286 /2022 

 

Determinazione n° 139 del 28 Giugno 2022 

 
 

OGGETTO: 

 
FONDO INFRASTRUTTURE SOCIALI PER I COMUNI DEL SUD;  

DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 17 

LUGLIO 2020;  

Assegnazione del contributo di 75 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 

2020 al 2023, ai comuni situati nel territorio delle Re g ioni Abruzzo, Basilicata, 

Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia, da destinare a 

investimenti in infrastrutture sociali. CONTRIBUTO ANNUALITA' 2021.  
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA ALL'INTERNO DEL CENTRO 

ABITATO E SUL LUNGOMARE "MARINELLA.  

AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’ 36 comma 2 - lett. a) del d. lgs n. 

50/2016 e s.m.i. , art 1, comma 2, lett. a) Legge 120/2020, art. 51 D.L 77 

31.05.2021 (Semplificazioni Bis) 
CUP: F72F22000540001 

CIG:  9293565C71 

 
 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

individuato con decreto sindacale n. 16 del 19.10.2021 

 
PREMESSO che 

- la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello - Stato per l’anno finanziario 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, al comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 

del 2019 dispone: “Al fine di incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo 

per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel 

territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia 

un contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali”; 

 
- il successivo comma 312 dello stesso art.1 della legge n.160 del 2019 stabilisce: “Con apposito 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione 

territoriale, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-

città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate le modalità attuative 

della disposizione di cui al comma 311; la distribuzione assicura un’incidenza del contributo 

decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti”; 

 

- dal citato comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 si evince che l’entità dei contributi è 

complessivamente pari ad euro 300.000.000, per il periodo 2020-2023; 

 



- il citato comma 312 dell’art.1 della legge n. 160 del 2019 dispone che i contributi assegnati sono 

erogati ai Comuni beneficiari, secondo un’incidenza del contributo decrescente rispetto alla 

dimensione demografica degli enti; 

 
- il comma 703 della legge 23 dicembre 2014, n. 190, alla lett. l), quarto periodo, prevede: “Ai fini 

della verifica dello stato di avanzamento della spesa riguardante gli interventi finanziati con le 

risorse del FSC, le amministrazioni titolari degli interventi comunicano i relativi dati al sistema di 

monitoraggio unitario di cui all’ art. 1, comma 245, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, sulla base 

di un apposito protocollo di colloquio telematico”; 

 

- questo Comune risulta beneficiario di un contributo di Euro 22.992,50, così come riportato 

nell’allegato 2 della Gazzetta Ufficiale n.244 del 2 ottobre, per gli anni 2020, 2021, 2022 e 2023 ai 

sensi del predetto DPCM del 17 luglio 2020 in applicazione dei commi 311 e 312 dell'art. 1 della 

legge 160/2019 (Bilancio 2020); 
 

 
DATO ATTO CHE Il Comune di San Nicola Arcella con deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 

16.06.2022 ha approvato il progetto Infrastrutture Sociali, Definitivo/Esecutivo, per gli “interventi di 

riqualificazione urbana all'interno del centro abitato e sul lungomare "Marinella" per un importo 

complessivo di € 22.992,50;   

VISTA la determinazione a contrarre del Responsabile del Servizio n. 134 del 22.06.2022 con oggetto: 

“Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020 - Contributo ai comuni italiani nel territorio delle 

Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia da destinare 

ad investimenti in infrastrutture sociali:  INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA 

ALL'INTERNO DEL CENTRO ABITATO E SUL LUNGOMARE "MARINELLA ". 

Determina a Contrarre affidamento diretto ai sensi  dell’art. 36 comma 2 - lett. a) del d. lgs n. 

50/2016 e s.m.i. , art 1, comma 2, lett. a) Legge 120/2020, Affidamento appalto lavori di 

manutenzione tramite piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione” 

 
DATO ATTO del seguente quadro economico di progetto: 

 

 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA ALL'INTERNO DEL 

CENTRO ABITATO E SUL LUNGO MARE "MARINELLA" - LOTTO I 

   

 
DPCM 17 Luglio 2020 - Investimenti in infrastrutture sociali  

 
DPCM 12 Gennaio 2022 modifiche al DPCM 17 luglio 2021 contributo da destinare 

ad investimenti in infrastrutture sociali - Annualità 2021 
 
A         

A1 IMPORTO DEI LAVORI A BASE DI GARA E SOGGETTI A RIBASSO   Euro 19.970,00 

A2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso   Euro 355,00 

  TOTALE   LAVORI (A)   Euro 20.325,00 

          

B SOMME A DISPOSIZIONE   Euro   

B1 IVA SU LAVORI al 10%     1.506,33 

B2 IVA SU LAVORI al 22%     1.157,57 

B3 Incentivo spettante al RUP D.Lgs. 50/2016 % di A   Euro 0,00 

B4 Spese tecniche per progettazione, direzione lavori    Euro 0,00 

B5 Oneri Previdenziali   (4% di B4)   Euro 0,00 

B6 Imprevisti  e arrotondamenti   Euro 3,60 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)   Euro 2.667,50 

  TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)   Euro 22.992,50 



 

 

 
DATO ATTO CHE: 

- nel contesto del programma per la razionalizzazione degli acquisti nella pubblica amministrazione, in 

virtù del D.M. del medesimo Ministero dell’Economia e delle Finanze del 2 maggio 2001, alla 

progettazione, sviluppo ed organizzazione di un mercato elettronico per l’acquisto di beni e servizi da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni; 

- il portale Appalti & Contratti e-procurement di Maggioli S.p.a. è un mercato digitale realizzato ai sensi 

dell’articolo 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nell’ambito del Sistema di e-procurement della 

Pubblica Amministrazione; 

- il portale Appalti & Contratti e-procurement consente alle Amministrazioni registrate ed alle imprese 

abilitate di effettuare negoziazioni dirette, veloci e trasparenti per acquisti di importo sotto la soglia 

comunitaria, mediante “ordini diretti a catalogo” o tramite, per quanto in questa sede maggiormente rileva, 

“richieste di offerta”. In particolare consente alle pubbliche amministrazioni di: (i) interagire con un 

numero elevato di fornitori e di facilitare il confronto fra i prodotti presenti a catalogo; (ii) attuare una 

gestione informatica delle transazioni, eliminando i supporti cartacei, tracciando e controllando tutte le fasi 

della procedura, con la conseguente riduzione dei tempi e costi di processo; e (iii) negoziare, direttamente 

con i fornitori, i tempi, i prezzi e le condizioni di esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- dalla data del 18/10/2018 ai sensi dell’art. 40 del Codice Appalti (Obbligo di uso dei mezzi di 

comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione): 

1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice svolte da 

centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi dell’articolo 

5-bis del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale; 

2. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al codice svolte dalle 

stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è 9293565C71; 

VISTA e RICHIAMATA la trattativa N. gara G00140 con l’operatore economico APM S.A.S DI 

MARCO NAPOLITANO & C. con sede in Via Bernardino Telesio n. 30 87020 Santa Maria del Cedro 

(CS) P.IVA 02749090789 relativa ai lavori di riqualificazione urbana all'interno del centro abitato e 

sul lungo mare "Marinella ; 

 

VISTO:  

- Che dall’offerta sopra richiamata risultano i seguenti elementi di costo:  

- L’importo contrattuale complessivo dei lavori: euro 20.0325,00 oltre IVA; 

- Che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 

150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di 

lavori sopra specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di 



conversione n. 120/2020, art. 51 D.L. 77/2021 (Decreto semplificazioni Bis) mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara;  

- VISTO il D. Lgs. n° 267 del 18/08/2000 relativo al testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- VISTO Il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50; 

- VISTA la Legge n 241/1990; 

- VISTO Il D.P.R. 05/10/2010, n. 207, per le parti ancora vigenti; 

- DATO ATTO del rispetto dell'art. 243 bis, comma 8, lettera f del Tuel; 

- VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

- VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

- VISTO il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

- VISTO le linee guida ANAC approvate; 

- VISTA la normativa in materia; 

- VISTO il principio contabile applicato alla competenza finanziaria, Allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, in 

ordine alla modalità di imputazione contabile delle spese e al perfezionamento delle obbligazioni; 

- VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

- VISTO lo Statuto Comunale; 

- VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi;  

- VISTI gli atti d’ufficio; 

- RITENUTO dover provvedere in merito; 

Per i motivi tutti avanti espressi; 

 
D E T E R M I N A 

 

 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e 

sostanziale al presente dispositivo 

2. DI APPROVARE la trattativa diretta N. GARA G00140 con l’operatore economico APM 

S.A.S DI MARCO NAPOLITANO & C; 

3. DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 

comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020, art. 51 D.L. 77/2021 (semplificazioni 

Bis) per effetto della trattativa sulla piattaforma Appalti & Contratti e-procurement Cuc 

Tirreno per un importo di euro 19.970,00 oltre IVA alla ditta APM S.A.S DI MARCO 

NAPOLITANO & C. con sede in Via Bernardino Telesio n. 30 87020 Santa Maria del Cedro (CS) 

P.IVA 02749090789; 

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 22.992,50  per i motivi di cui in premessa sul 

Bilancio Finanziario 2022 Capitolo 5003/18; 

5. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al responsabile del servizio 

finanziario, nonché trasmessa on – line all’Albo Pretorio ed all’addetto alla raccolta delle 

determine;    

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

 è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 



 va pubblicata all'Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Responsabile del Servizio  

F.to Geom. Claudio Buondonno 

  

Ai sensi dell’Art. 3, quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n.241 è ammesso avverso il 

presente provvedimento entro 60 giorni dalla notificazione e/o pubblicazione, ricorso al T.A.R. di 

Catanzaro avvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da 

opporre entro 120 giorni dalla data di notificazione. 

 

Il Responsabile del Servizio.  

     F.to  Geom. Claudio Buondonno 

 

 


